
3) системность явля тся необходимым условием получеuия 
внеотраслевого (интегрального) эффекта. 

Общим прквципом концепции системного подхода являются 

рассмотрение и оценка эффективности функционирования ;аоrис­

тической системы в целом, а ве отделъных ее переменных. 

Компромиссы в логистике рассматриваютс.я как метод баланси ­

ровки расходов, доходов и прибыли фирм, участвующих в товаро­

движении. 

Применение системного подхода и компромиссов при анализе, 

оценке и принJ1т11и решений 1:1 области рационал11зации процессов 

товародвижения привело к выполнению новых логистических фун­

кций. По сравнению с традиционной системой M'l'C л01•истика вы­

полняет координационные фуин:ции, тем самым вдия.я на разработ­

ку стратегии фирмы и создание новых кон:курентRЫх преимущес'l'в. 

Д.М. Степаненко, аспирант 

БГЭУ (Минск) 

НАЛОГОВОЕ СТИМУЛИРОВАНИЕ 

ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
'1 РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЪ 

В настоящий момент н Ресuублике Беларусь все более актуаль­

ной становится проблема создания действенной системы налогооб­

ложения, сп собной обеспечить должный уровень стимулироцания 

инновационной деятельаос·1·и на ее территории. При этом в рамках 

претворения в жизаь в Беларуси налогового стимулирования ука­

занной деятельности налогообложение следует рассматривать ве 

только как способ формирования государственных доходов, но .и 

как инструмент регулирования экономических отношений; при­
званный обеспечивать интенсивное хозяйственное развитие рес­

публики на основе достижения в стране должного уровня новатор­

ской активности. В вязи с этим могут быть выделены два осново­

полагающих uр~1нципа реализации в стране налоговой составляю­

щей инновационной политики: 
1) взимание каждого налога должно быть организовано так, 

чтобы в рамках данного процесса вационалы:1ые субъекты хозяй ­

ствован11я имели выгоды от осуществления ими новаторской д я ­

тельности; 

2) взимание каждого нало1·а следует организовать так, чтобы 

при этом отс•1сственные предприятия не имели прямых дополни-
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·rельиых трат (1:1 uользу государ тв ) от проявления ими иннова ­

ционной активности. 

Таким образом, налоговое стимулировани инновационной деs1 -

тельности в Беларуси должно uре;цстать в вид совокупности инди ­

вндуальных подходов к организации взимания на се территор1н1 

каждого конкретного налога, пр дусмотренного соответс·rвующим 

отечественным законодательством, общей чертой которых призва ­

н~ uы "1·упать их ярко выраженная ориентация на вся•1ескую под­

держку и стимулирование любых проявлений инновационной аJ< ­
тивно ти на белорусских uредnриятиях. Вы1·оды для отечествев -

11ъ1х субъектов хозяйствования, внедряющих инновации, выступа ­
ющие в качестве резу;1ьтатов отм ченных проявлений, должны 

заключа·гься uрежде всего в со1<ращении величины возлагаемого 

на них налогового бремени . При этом размер так~о рода выгод, по­
лучаемых инновационно акти вными предприятиям11 от осудар­

ства в ходе реали ации налоговой составляющей его инновацион ­

ной пош1т11ки, призван находитьсн u тесной корреляции масшта ­
бами осущс твляемой указанными субъектами хозяй твовавия но -

1эатор кой деятельно ти, а также r.теuевью новизны, революцион ­

ности внедряемых 11ми ~троrрссс11вных нововведений . В то же вр -
мя обозн11че1:1ный подход к пониманию и реаJ1изаци11 наJJоговоrо 

стимуJ1иро11ания и1:L1:1овационной делтельнос1•и состоит в том, что в 

слу 11ае о ущс ·твления белорус ю1ми предприятиями определен 

uых затрат инновационного характера сумма подобного рода за ­

трат должliа исключаться из суммы налоговых обязательств наци­

ональных хозяйствующих субъектов . 

В современных у ловиях весьма важной представляется по ­

становка задаqи о смещении акцентов в uроцессе налогообложе­

ния нрибыJJи со стимулирования деятельности отече твенвых 

предприятий ва отдельных стадиях инновационного процесса на 
стимудирование их новаторской деятельности как таковой. В 

рамках разрешекия обозначенной задачи видится необходимым 

вuесе1:111е в Закон Республики Беларусь "О налогах еа доходы 11 

11рибыль" норм, устанавливающих и четко регламентирующих 
JJы·оты в отношении и.нвовацион.но акти вных организаций и усло­

в~.ш их nримееения. Причем uредставляется целесообразным вы­

деление следующих че•гырех объ ктов применения отмеченных 

льгот: субъекты хозяй твования, производнщ11е инновационну 

продукцию; uредnриятия, испоJJьзующие инновационные техноло­

гии; уб·ьекты хозяйс·гвования, о уществлs1 щие орr•анизацион ­

ны и к номнче ' 1\И нововведения, 1:1адравJ1 иные на nовышени 

:эффективности их дсятель1:1ос1·и; банки и ины ф11нансоsо- кред11т­

ные у•1режден11я, осущ "Гвлs1ющ11 кр дитован ие иш1овационн 

активных пр дориятий. 
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